Et Léon XIII, dans son encyclique du 16 mai 1891, n'est pas moins formel : Nul doute, dit-il, que dans le choix d'un genre de vie, il ne soit loisible à chacun ou de suivre le conseil de Jésus-Christ sur la virginité ou de contracter un lien conjugal.

Tout cela est bien d'accord avec ce texte (Eccli., XV, 14) : *Deus ab initio constituit hominem et reliquit eum in manu consilii sui.*

Saint Thomas ne parle pas autrement. Il se demande si le conseil donné par saint Matthieu (XIX, 21) au jeune homme : *Si vis perfectus esse...* ne s'adresse qu'à ce jeune homme, ou bien s'il s'adresse à tous les hommes, et il répond : Non minus ergo sequendum est hoc consilium ab unoquoque, quam si unicum singulariter ex ipsius ore dominico proferretur... *Quamvis etiam adolescenti loquens, singulariter ad ipsum verba protulerit, alibi tamen consilium universaliter protulit, dicens (Matt. XVI, 24) : Si quis vult post me venire... Sic igitur consilium adolescenti a Domino datum, sic est accipiendum ac si omnibus ex ore dominico proponeretur.* (Opus. « Contra retrahent, hom, a relig. ingres. » c. IX) (1^a 2^æ, q. 108, a. 4; 2^a 2^æ, q. 189.)

Passerini a donc eu raison d'écrire : Ideo status Religionis absolute omnibus convenit, et in eo omnes proficere possunt, si alias sint liberi a vinculis matrimonii, vel similibus, quæ impediunt simpliciter ingressum Religionis. Et bene admonet D. Thomas quod religio non est aramentum Saul quod solum aptetur Sauli : sed est bonum omnibus conveniens, in quo omnis potest per Dei gratiam pervenire ad sempiternam requiem animarum. (De hom. statibus et officiis, q. 189, a. X, n. 23.)

L'abbé Berthier s'est appliqué à semer cette doctrine partout dans ses excellents livres sur la vocation et dans son « Abrégé de théologie. » Voici en particulier ce qu'il dit dans son opuscule « Quelle est ma vocation », p. 78. Après avoir rappelé, avec Corneille Lapière, que Dieu n'a pas voulu prescrire à chaque homme le choix d'un état particulier, en le laissant libre à cet égard comme dans beaucoup d'autres déterminations à prendre, et qu'il est de la sagesse de sa providence, dès que l'homme a fait son choix, de ne pas l'abandonner, et de lui donner les grâces nécessaires pour se sauver dans l'état choisi par lui, il continue :

Théophile. — Quelle consolante et large doctrine.

Le missionnaire. — Elle est surtout pratique. L'expérience prouve que bien des jeunes gens n'ont aucune marque particulière de vocation divine à tel ou tel autre état. Ils se trouveraient donc dans un embarras inextricable, s'ils n'étaient pas libres dans leur choix, et si, en choisissant un état librement et avec une intention droite, ils venaient à se priver des grâces que Dieu leur réserve et à compromettre leur salut. Leurs directeurs ne seraient pas moins embarrassés qu'eux ; car quand Dieu ne manifeste pas clairement ses desseins, il n'est pas facile de les connaître.